CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer  o  convite  à  Ministra  do

Planejamento  e  Orçamento,  Simone

Tebet,  para  prestar  esclarecimentos

sobre os investimentos da União na área

da infraestrutura.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,

ouvido  o  plenário  da  Comissão de Fiscalização Financeira  e  Controle,  seja

convidada  a  Ministra  do  Planejamento  e  Orçamento,  Simone  Tebet,  para

prestar  esclarecimentos  sobre  os  investimentos  da  União  na  área  da

infraestrutura.

JUSTIFICAÇÃO

No início de maio de 2025, foi noticiado pela imprensa que a

Ministra  do  Planejamento  e  Orçamento,  Simone  Tebet,  afirmou  que  a

República Popular da China pretende investir pesadamente em infraestrutura

ferroviária  no  Brasil1,  semelhante  a  investimentos/financiamentos  bilionários

feitos  pelos  comunistas  no  continente  africano,  que  resultaram  em  dívidas

impagáveis para certos países da África.

1 Disponível  em:  https://www.gazetadopovo.com.br/economia/china-rasgar-brasil-
megaprojeto-ferroviario-tebet/ *C

D2
50

37
98
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250379839800

RE
Q

 n
.2

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
5

12
:1

2:
59

.6
30

 -
CF

FC

Conforme sua  fala,  o  Governo  Lula  articula  essas  tratativas

desde o primeiro mês de seu atual  mandato,  assinalando que o ditador  Xi

Jinping “quer rasgar o Brasil  com ferrovias”,  o que sabemos fazer parte da

Nova  Rota  da  Seda  dos  chineses,  política  esta  que  o  Brasil  já  reiterou

formalmente que não participaria.

Assim, o presente requerimento de convite à Ministra Simone

Tebet  tem  como  objetivo  elucidar  os  atuais  e  esperados  investimentos  da

União na área da infraestrutura, em especial das ferrovias, em nosso país.

Sala da Comissão, em de junho de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

50
37

98
39

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250379839800

RE
Q

 n
.2

48
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
5

12
:1

2:
59

.6
30

 -
CF

FC